es beneficioso para el proyecto ya que se recupera o se presenta un retorno monetario

en un periodo corto.

6.13.4 Tasa interna de retorno (TIR)

Denominada la tasa de interés o rentabilidad que ofrece una inversión, porcentaje de

beneficio o perdida que conlleva cualquier inversión, que gracias a ella se puede

conocer la rentabilidad relativa. La TIR indica a los inversionistas la media proyectada

de crecimiento que la organización va a conseguir del proyecto. Una TIR mayor a la

TMAR significa que el proyecto será bueno y denotara un crecimiento, pero si la TIR

es menor a la TMAR el indicador de crecimiento será lento o mínimo (Ramírez, 2021).

 121

𝑇𝐼𝑅 = 𝑇𝑀𝐴𝑅1 + (𝑇𝑀𝐴𝑅2 − 𝑇𝑀𝐴𝑅1) (
𝑉𝐴𝑁1

𝑉𝐴𝑁1 − 𝑉𝐴𝑁2
)

𝑇𝐼𝑅 = 0,17 + (0,18 − 0,17) (
 $383.353,91

 $383.353,91 −  $371.034,00
)

𝑻𝑰𝑹 = 0,50

𝑻𝑰𝑹 = 50%

Análisis

La Tasa Interna de Retorno del proyecto es 50%, este valor al ser mayor que la TMAR

se interpreta que la inversión genera una mayor rentabilidad, de tal modo, el proyecto

puede ser considerado por inversionistas.

6.14 Análisis de sensibilidad

Tabla 112

Análisis de sensibilidad

Variaciones
Escenario

Optimista (+20%)

Escenario

Real

Escenario

Pesimista (-20%)

VAN1  $   871.650,59   $ 383.353,91  -$ 190.693,54

VAN2  $   847.368,17   $ 371.034,00  -$ 189.190,85

TIR 55% 50% -152%

Relación B/C  $   1,47   $   1,22  0,98

PRI

3 meses

25 días

7 meses

20 días
No recuperable

Nota. La tabla muestra el análisis del escenario optimista y pesimista del proyecto.

Fuente: Elaboración propia.

Análisis

 122

Para conocer cuán sensible es el proyecto de implementación de una faenadora de

pollos en la parroquia Augusto N. Martínez, se realizó una comparación de un

escenario optimista y pesimista, donde en el escenario optimista se incrementó el 20%

de los ingresos y en el escenario pesimista un decremento del 20%.

Por consiguiente, en el escenario optimista se pudo observar que tanto el VAN 1 y